[image: image1.png]

[image: image2.png]

清远市知识产权局
清 远 市 版 权 局
[image: image3.png]

清市监联〔2021〕22号
关于印发《清远市推进知识产权工作

实施办法细则》的通知
各县（市、区）知识产权局、版权局，清远高新区科技信息局，各有关单位：

为规范知识产权资助扶持项目办理工作，提高财政资金使用效益，根据《清远市人民政府办公室关于印发清远市推进知识产权工作实施办法的通知》（清府办〔2021〕4号）规定，结合我市实际，制定《清远市推进知识产权工作实施办法细则》，现印发给你们，请遵照执行。

[image: image4.png]e

    清远市知识产权局            清远市版权局

                               2021年6月17日

清远市推进知识产权工作实施办法细则
第一章  总 则
第一条 为贯彻落实《清远市人民政府办公室关于印发清远市推进知识产权工作实施办法的通知》（以下简称《实施办法》）文件精神，提高财政资金使用效益，规范知识产权资助扶持项目办理工作，推动知识产权事业高质量发展，制定本细则。

第二条 本细则适用于依据《实施办法》组织开展的知识产权创造、运用、保护、管理和服务等工作以及市委、市政府或上级机关确定的其它知识产权发展工作的资助（含补助、奖励、项目经费，下同）扶持。
第三条 在本市行政区域内依法注册并实际经营的企事业单位、机关团体、其它组织或有经常居所的个人，符合资助条件的，可依据本细则申报资助扶持。

 如无特别声明，申报专利、商标相关资助的，申报人应为排第一顺序位的权利人。
第四条 本细则所需资助扶持资金从市财政年度预算资金以及上级下达专项资金中列支。

第五条 资助扶持资金的管理使用，必须遵照国家有关法律法规和财务规章制度，遵循突出重点、绩效优先、专款专用、强化监督的原则。

第二章  资助类别、标准及申报要求
第六条 专利资助

（一）资助类别及标准

1.国内（含港澳台）授权发明专利资助。对获国内发明专利授权的,按获得授权所缴官方规定费用的50%给予资助。
2.国外授权发明专利资助。对企业获国外发明专利授权的给予资助，原则上资助标准不超过获得授权所缴官方规定费用的50%，同一项发明创造最多资助3个外国国家或地区。具体资助金额以市知识产权局当年发布的申报指南或通知为准。
（二）申报条件

1.专利授权时间（以授权公告日为准）在政策实施期内；

2.专利权有效且权属清晰无纠纷；

3.专利地址在本市行政区域内；

4.专利申请权或专利权未曾发生跨市转让、转移或变更的（由市场监管部门确认企业名称或地址变更除外）；

5.其它要求：国外授权发明专利资助必须在获得国外授权12个月内提出申报，逾期不予受理。
（三）申报材料

1.资助申请表；

2.专利授权证书或专利登记簿副本复印件（国外授权专利资助提交专利证书、专利授权公告文本扉页以及中文翻译件）；

3.官方出具的缴费凭证；

4.营业执照或单位法人证书（个人提供身份证明材料）；

5.银行账户开户证明材料（个人提供名下存折或银行卡账号）。
第七条  注册商标资助

（一）资助类别及标准
1.成功注册地理标志证明商标或集体商标的奖励10万元/个。

2.成功注册证明商标（非地理标志商标）的奖励1万元/个。

3.成功注册集体商标（非地理标志商标）的奖励0.5万元/个。

4.通过马德里体系注册国际商标的，每指定1个国家或地区，奖励0.2万元，每件最多不超过20个国家或地区。

（二）申报条件

本市企事业单位、社会团体或其它组织、个人。

（三）申报材料

1.资助申请表；

2.商标证书；

3.马德里商标资助，需提供：该商标获取的马德里体系《国际注册证》和由具有翻译经营范围的机构出具的该证书中文译本、该商标进入各指定国或地区后获准注册的文件和由具有翻译经营范围的机构出具的该文件中文译本、该商标注册付款凭证；

4.营业执照或单位法人证书；

5.银行账户开户证明材料。
    第八条 国家地理标志保护产品资助

（一）资助类别及标准

    成功获得国家地理标志保护产品批准的单位，一次性奖励20万元。

（二）申报条件

    申报人应为产品所在县级以上人民政府指定的地理标志保护产品申请人。

（三）申报材料

1.资助申请表；

2.统一社会信用代码证；

3.获批文件；

4.银行账户开户证明材料。
第九条 版权资助

（一）资助类别及标准

1.我市单位或个人取得广东省作品著作权登记部门颁发的作品著作权登记证书，给予资助200元/个，同一单位每年受资助的作品数量最高为100件，同一个人每年受资助的作品数量最高为50件。

2.获评广东省最具价值版权作品称号的单位或个人奖励2万元/个。

3.获得国家版权示范园区（基地）称号的园区（基地）奖励10万元/个。

4.获得国家版权示范单位称号的单位奖励5万元/个。

5.获得广东省版权示范园区（基地）称号的园区（基地）奖励5万元/个。

6.获得广东省版权示范单位称号的单位奖励2万元/个。

（二）申报条件

1.本市企业事单位或个人;

2.获得相应证书或称号;

3.在取得相关证书或称号1年内提出申报。

（三）申报材料

1.资助申请表；

2.相关证书、称号证明文件；

3.营业执照或单位法人证书（个人提供身份证明材料）；

4.银行账户开户证明材料（个人提供名下存折或银行卡账号）。
     第十条 知识产权交易运用补助

（一）资助类别及标准

     对本市企业以受让、被许可等形式实施本市非关联主体的专利权，并依法经国家知识产权局登记备案的给予补助，交易运用合同金额500万元（含）以上的一次性补助5万；合同金额100万元（含）至500万元以下的一次性补助2万元；合同金额100万元以下的按1%予以补助，单个企业年度获补助金额不超过5万元。

   （二）申报条件
1.专利权交易必须以技术创新和实施为目的；
2.专利权交易的购买方为本市企业且已将该专利技术实际应用于生产经营或有明确可行的应用计划；
    3.交易双方为非利益关联主体（关联主体是指控股、母子公司、同属一集团或同一法人、控制人以及具有亲属关系等）；
    4.交易运用的专利权归属于我市；
    5.依法经国家知识产权局登记备案。

   （三）申报材料
1.资助申请表；

2.交易运用合同及合同付款凭证；

3.国家知识产权局登记备案证明材料；

4.实施应用证明或实施应用计划；

5.非关联主体关系声明；

6.营业执照；

7.银行账户开户证明材料。
     第十一条 知识产权质押融资补助

   （一）资助类别及标准
对知识产权质押融资项目予以风险补偿，补偿办法按《清远市知识产权质押融资风险补偿资金管理试行办法》执行，对列入风险补偿扶持并按期还款付息的项目按实缴利息的50%给予贴息补助，每家企业年度贴息补助不超过10万元。

    （二）申报条件
1.风险补偿按《清远市知识产权质押融资风险补偿资金管理试行办法》办理；

    2.贴息补助申报条件：（1）质押融资项目完成风险补偿项目备案；（2）已按期偿还本息；（3）知识产权权利人与融资借款人一致；（4）出质知识产权（专利、商标）在国家知识产权局办理登记手续；（5）未曾获得过省、市知识产权部门贴息补助。
（三）申报材料

 贴息补助申报材料：

资助申请表；

出质知识产权证书、质押合同及质押登记通知书；

贷款凭证、还款凭证及利息支付凭证;

风险补偿项目备案证明；
营业执照或单位法人证书；
银行账户开户证明材料。
    第十二条 知识产权保险补助

（一）资助类别及标准

对购买专利保险的企事业单位或专利服务机构，按实际保费支出的50%予以补助，每个单位年度补助金额不超过10万元。

（二）申报条件

1.投保保险属于专利执行保险、专利侵权责任保险、专利被侵权损失保险、境外展会专利纠纷法律费用保险、知识产权海外侵权责任保险、专利许可信用保险或专利权质押贷款保证保险等类型；
2.申报专利保险补助的产品经国家保险监管部门批准或备案；
3.同一保单仅补助一次，对采用一次趸交数年或分期付款方式的保险按一年补助。对在保险期间失效的专利，不予以补助。
（三）申报材料

1.资助申请表;

2.保险补贴汇总表；

3.专利保险保单及保险发票；

4.营业执照或单位法人证书；

5.银行账户开户证明材料。
    第十三条 知识产权转化技术标准奖励

（一）资助类别及标准
对将自主发明专利转化上升为国际标准、国家标准、行业标准并发布实施的牵头企业，分别给予一次性20万元、15万元、10万元奖励。

（二）申报条件

转化为标准的发明专利为企业自主拥有，专利地址在我市行政区域内。

（三）申报材料

1.资助申请表；

2.发明专利证书及专利申请摘要、权利要求书、说明书；

3.经标准化行政主管部门备案，正式发布的标准文本；

4.营业执照；

5.银行账户开户证明材料。
第十四条 新认定省级以上优势示范企业资助

（一）资助类别及标准

1.国家知识产权示范企业一次性资助20万元。
2.国家知识产权优势企业一次性资助10万元。

3.省知识产权示范企业一次性资助8万元。
（二）申报条件

   本市行政区域内企业。
（三）申报材料

1.资助申请表；

2.认定文件；

3.营业执照；

4.银行账户开户证明材料。
第十五条 知识产权贯标资助

（一）资助类别及标准

对首次通过《企业知识产权管理规范》《科研组织知识产权管理规范》或《高等学校知识产权管理规范》认证并拥有1件以上有效发明专利的企事业单位给予一次性资助2万元,完成“初次认证、监督审核至再认证”首个认证周期的再给予资助3万元。

（二）申报条件

1.本市行政区域内企事业单位；
2.未曾获得过2018年(含)之前知识产权贯标资助；
3.知识产权贯标证书处于有效状态。

（三）申报材料

1.资助申请表；

2.贯标认证证书；

3.有效发明专利证书；

4.再认证申请及缴费证明材料（申请再认证补助提交）；

5.营业执照；

6.银行账户开户证明材料。
第十六条 知识产权维权案件资助

（一）资助类别及标准

对企业在国内开展的专利、商标侵权案件中一审、二审胜诉的分别给予一次性资助2万元；在境外开展的专利、商标侵权案件中胜诉的给予一次性资助5万元。同一申请人年度资助不超过10万元。

（二）申报条件

  本市行政区域内企业。

（三）申报材料

1.资助申请表;

2.已生效的法院判决文书（境外案件增加提交中文翻译件）；

3.营业执照；

4.银行账户开户证明材料。
    第十七条 新设立专利代理机构资助

   （一）资助类别及标准
    对新设立并开展代理业务一年以上的专利代理机构、专利代理分支机构，分别给予一次性资助10万元、2万元。

   （二）申报条件

已依法依规完成注册备案且开展专利代理业务满一年以上；

2.具有固定办公场所、设备和常驻人员；

3.拥有规范的机构管理制度和专利代理流程管理制度；

4.没有发生恶性服务质量投诉，面对有关投诉能够妥善处理。
   （三）申报材料

1.资助申请表；

2.专利代理资质证明材料；

3.开展代理业务满一年以上证明材料（以具体专利代理案件时间为准）；

4.机构管理制度和专利代理流程管理制度；

5.上年度本单位专利代理工作总结；

6.营业执照；

7.银行账户开户证明材料。
    第十八条 知识产权区域协调发展扶持
   （一）扶持类别及标准
对获批创建国家知识产权试点县（园区）的给予20万元经费扶持；对获批创建国家知识产权示范县（园区）的给予30万元经费扶持。获市财政扶持经费的县（市、区）应按不低于1：1配套建立专项工作资金。传统知识产权保护试点示范县扶持参照上述标准执行。

   （二）申报条件

本市所辖县（市、区）、园区。

   （三）申报材料
1.资助申请表；

2.获批文件；

3.经费配套计划书。

第十九条 专利代理人才资助

   （一）资助类别及标准

1.本地户籍人员和在我市就业、创业及求学的外地人员参加专利代理资格考试，通过专利代理资格考试的，报名费用全额资助。

2.对持证专利代理师在我市专利代理机构或企事业单位服务2年以上的，给予一次性奖励3000元。

   （二）申报条件
1.具有本地户籍人员或在我市就业、创业及求学的外地人员。

2.申报服务2年以上资助的，申报时应处于在职状态。

   （三）申报材料

资助申请表；

个人身份证或本市学生证（我市就业、创业的外地人员另需提交报名前一月在清远的社保缴费证明）；
专利代理师资格证；
考试报名费票据及报名通知文件；
申请服务2年以上资助的，除提交以上1-3项材料外，增加提交服务合同、社保缴交记录等能够证明持证服务满2年以上的材料；

个人银行存折或银行卡账号。

第二十条 中小学知识产权教育试点示范学校扶持

   （一）扶持类别及标准

对获认定国家级中小学知识产权教育试点、示范学校分别给予10万元、20万元奖励；对获认定省级中小学知识产权教育试点、示范学校，分别给予5万元、10万元奖励。
    （二）申报条件

     本市中小学、中等职业院校。

    （三）申报材料
资助申请表；

认定文件；
营业执照或单位法人证明；

银行账户开户证明材料。

第二十一条 本细则第六条至第二十条所列的资助（含补助、奖励、扶持）统称为资助类，资助类申报材料所要求提供的各类证明或账号材料均为复印件（需申报人签章确认，必要时提供原件核对）；本细则未列明资助标准的高质量专利培育、市级区域品牌示范区建设、专利技术实施、市知识产权优势企业认定、专利导航、专利预警、专利分析评议、知识产权优质服务项目、中介服务机构奖励、工业园区工作经费奖励、市级知识产权人才培训基地补助等方面工作，以项目形式给予扶持及管理，统称为项目类。项目类由市知识产权局根据当年财政资金安排情况，研究确定年度工作扶持重点，发布申报指南（通知），组织公开申报。

第二十二条 申报项目类的单位除应具备本细则第三条规定条件外，还应符合项目申报指南（通知）要求。
第二十三条 本细则第九条关于版权方面的资助措施由市版权局负责组织兑现并保障政策资金需求，申报审批程序由市版权局制定发布。

第二十四条 社会公众举报侵犯知识产权违法行为的奖励办理办法另行研究制定。

第二十五条 对个人年度专利资助一般不超过5件。

第二十六条 有下列情形之一的，不予资助：

（一）不符合本细则第三条规定的；

（二）有证据证明属专利非正常申请、商标恶意注册、非正常途径取得版权证书或称号的；

（三）专利申请权或专利权发生跨市转让、转移或变更的（由市场监管部门确认企业名称或地址变更除外）；
（四）属于商标续展、变更、转让、转移等行为的；

（五）被列入失信联合惩戒或经营异常名录的；

（六）提交材料不齐全或有弄虚作假行为的；

（七）不符合有关法律、法规、规章规定的。

第三章 申报审批流程
第二十七条  申报与审批程序
（一）申报。原则上每年组织申报一次，具体以申报通知为准。符合条件的单位或个人，在规定的时间内向县级（含高新区，下同）知识产权管理部门提交申报资料，逾期申报的不予受理。

（二）审定。县级知识产权部门负责受理辖区的申报材料，并对材料进行初审，经初审合格的资助类直接汇总报送市知识产权局，由市知识产权局审定、公示，公示无异议后，拟定资助名单；项目类由县级知识产权部门推荐，市知识产权局组织评审、考察、公示，公示无异议后择优列入拟扶持名单。市知识产权局根据拟定的资助或扶持名单制定资金分配方案，按程序征求市财政局意见并报市政府批准。

（三）资金拨付。市政府批准同意后，市财政局按照分配方案将资金分配到相关市直单位或相关县（市、区）财政局，各地财政部门应按规定及时将资金拨付给使用单位或个人。

第四章  监督管理责任

第二十八条 市知识产权局应按照有关规定公开项目申报指南（通知）、项目审核立项情况、监督和审计结果等相关信息，接受社会和公众监督。
第二十九条 获得资助扶持的单位和个人，负责资金使用和项目实施，包括严格执行专项资金预算，具体组织项目实施，加强财务管理，接受验收考评、监督检查和绩效评价。

 第三十条 项目类属事前补助的，承担单位应与市知识产权局签订项目合同书，按合同书进行项目管理，项目实施期满应及时提出验收申请，由市知识产权局按有关办法组织验收；属事后补助的，可不签订合同。

第三十一条 申报资助扶持的单位和个人，应提供真实的材料和凭据。对采取不正当手段骗取资助扶持资金的，全额追回已拨付的财政资金，取消其5年内申报资格，并依法依规追究相关人员责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
第五章  附 则

第三十二条　本细则自2021年7月17日起施行，有效期至2023年12月31日。

第三十三条　本细则实施过程中如有与法律、法规、规章和上级政策不一致的，按法律、法规、规章和上级政策执行。
公开方式：主动公开

抄送：市财政局。

清远市市场监督管理局办公室              2021年6月17日印发
QYBG2021012

文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=xLRzvMhzxNB=wMynwMynxMCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiD1NB3xLh3xLSL7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOikCKSUAKSPzKSgFKTDvKSf0OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9LSXwYSIhYCb1MyUgYCgkXiMhMFMlL1MkM1TzNC=4NSb7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LivuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=tMCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4zKzYUP0EMSCgXQVrvOVEkXhsSUlcHbyHyalQZcjssQzIwZmgTPUkIYiT1aFLwbEIuS1jzcWkWQCkPMz4Jc2Indhs0PT0gUTEwYl8FdGQqLGQzcGQzcFUnZFgnRmQzYSkzcFUTVj0nPjokYTsZb0IKTF0GZmMATloiaFT1ZEInaBs0Q1wwNTbzXz4kMEc2TlgnZFkLTB8zP2QzcDMzZ2QzcGQzQmgzQSAzcGQVZC=vbUf1SmT4MzoWSlgWcFY3VUMtOWMpYFEYVlwRaEUrLGP0ZTwCahsCSCQRMyjyUWP1TTIiSVr3MR8qP0LuS0cBU2EmNB8HL1w2YCYKLGQqVGE3Z1MUdD0hXUMWdVE0PiY0YDk0REgFNV3uYmggcyk3Y1DqND4VLkoVcT4BQCg2Q0cxcCILLDUsL2kDQjIKblotXTUhXjIXJ1I0XVsXax8IcGU0QkXySVUQRCUZQCAqdCYiTjYuPkEjVT8oXjH1YFsucWkVdS0iYzImNDr1MB8LQD7wYCLwPjs0U0QGdV8LMlMqXkEJJ1f1Y10raUALTWQuVlU0R2QXX0ElUSYKNUYWVDT3K1XzPWgBMl8pOVMEdW=zVSkLRj0oYRswUWQKax7vM102STzyLW=xQ1T3P0ICP1oEPlkzQ18BMDoWbRr3Ri0UTTIIR0oUdFoiMigMKzIVLz0nNR8OKy0MPjkOMTn3cTMhaVfvTiTyaVsyPiYicl8AQlYtYFH8USATNDMFTVoiSWYPdF80bkEwa0gAK1ULQCEvM2IZZWQUQlcqMEESXSIzcWPvazQFP18BL0T1SV8hQiYFaCMKdUfvYzMCM1QgSjb3TCzuUF8HPjwGdEYpLFIAMGQQclEjaS=2RlYlXj03QmEmYD83RUXzL0kIcEfuMzc1cFvzVmf3SEoGcDQ3cTXvVCLqcTkzakMSaEEkLzkmTmQAclQMTlb4SzHvXkIIQkQSZzYiSS=8UiAqQ1shdFQ2bWklYGkFYFIgYjX0VDw2Sj00QD71ZVoULh78SxsONGIBVUn2cFQBP2A4VDcRYmj3YVwKPkMlJ2LqMEYwbjb8dTYrTzUUSlUVL0MZPibxSDX3dCjuPWQhbWAhSzMia0IEc2D1dVIjS2QgZD4sXTcUXmYAKzorLighK1IKJ0Mqc2kPXjYrMjYQSz0RSWMWXlMhRzI0VS0OZTXyaF0PU17uQEYuclogKzUgYk=4TSPwTh78LyH8RFsSPjr2SzIwYT80Qj8hRSc3RV8LOWEOXl0uMGkJaj3uSlcwYT4NcTLqUzssSmIrQzEORmPzMTgZNUEmYDH0LTcmaVMCS1E0YDosNWg3ZFU4c2cKTlUlUWUHRjYlaDsqUjk0K0jyUVklbFctShsWSWQxTTUFYWgDNWQySGAFNVsNbEgSMD4HQGAZMmDuZmP4Mi=0UmYyT2QORGg3aR8zSiMTT2b4LzIQYWMMcFzxQSIFNGgWZ2QnLkAMZ2=1VFI0YkcEP2czJz8Uciz3SGgVMSEoKyIvYDEDZCIQYz8UUUT3LlLxbTDxYyMBPygNPjUsTUfyKyIJYTUBcB78MlIzM0o1cjUqSzIXQmMnc2EBNCf3UWPudGEwLGLuQ0bwREEjaCgkXWYPUDMATTU1Tyz2QkECZSY0XUXqaSgLRmMEcEIpSUUgUkIvZTEzXl0SKzYwU2YuaWAgYCfualMBTyAOUj7uTWMPJzEBRl8taz0xTjMYZCI3bSzvSh74J1oCdVsJSikMNF4jMTX8M1IXdEERREE1YlXxa1D3P0EFUDv3dDIBRGjzMkAzLWYOcl4MSlECRFwQSzTyTijuZmgtYFstZz71cUUra2ApRCkKT0gFZ1YlZiAwU1D3YF8sY1LvbDwBQjUudV8pQ2MmdGQRPikgSEA0aDXxJ0crcGfzZzUUUmQzZmYRPUb3P1YNJy=uc1ryPlkOViL0QkUmTUfvLzbzalTuL1IAdDTvTFchbykBSlokTDXvch8QPi=uaVHuPUgSPUknaEkUMlsGVUUSK0UlZ2UkVT03M1X0STgMUGMoUWIIUVQlVDIrSlkmaiUDT1wpSmMYbD8TUTzuVEYgZyUSU0QoQ2cwT1ohT1YuZ2IMYi0lVj0yJzH2J1gWOSgVSS0qbz0nU2MkY2QrLWjuRyQ0SGIQPT7xcyAMZTnqXjwsSz8LQyUBaFH0VWL0VF8CUmcYYEciVVHzTDz8bk=zZWQXZTIWRkEDXSU3MWXvK1E1LEM1RDIyK2ECPichP1jxT1XqUEkJbWMtcGgnT1M0TDEtYzoGLEYTXSMwZjY1J0oqNFowaF8OTSz0VSUmPkUrMjgoc1guMD0jUF8jS0gYLFQscEgKcTwtOSM3cSYEP0o1LyMhbGYSdT8XUCMFcCP8SC=3JzEAQCQSL0UOQGkDZlE2cWM2Pz0GXi=